na escola-campo habilitada a participar desta proposta. Poderão participar deste processo seletivo professores de
matemática vinculados a Escola Estadual Tancredo de Almeida Neves. O primeiro colocado desta seleção
participará do subprojeto de matemática e receberá uma bolsa no valor de R$ 1.100,00 (mil e cem reais), durante o
período de março de 2026 a novembro de 2026, período de vigência do projeto. Os docentes não selecionados, mas
classificados, farão parte de um banco do respectivo subprojeto para possível necessidade de substituições. 

Sobre o Pibid (Programa de bolsas de iniciação à docência):

[...]

classificatória pelo site do IFSULDEMINAS 3 Campus Passos.

8. DIREITOS E OBRIGAÇÕES 

Os docentes selecionados como bolsistas PIBID/IFSULDEMINAS 2026 terão os seguintes direitos e obrigações: 

8.1. Firmar Termo de Compromisso.

8.2. Receber bolsa no valor de R$ 1.100,00 (mil e cem reais) durante o período de março a novembro de 2026.

8.3. Ter horário destinado ao projeto, de comum acordo com os discentes Pibidianos.

8.4. Participar de reuniões de planejamento e de avaliação de todos os envolvidos 3 do aluno Pibidiano, do
coordenador de área da IES e dele próprio.